Dat. Laterani ii. idus iunii, pontificatus nostre anno quarto.

F. Aus dem sehr beschädigten originale des communalarchivs zu Cremona, cassa Parmae J. 83, durch Cereda. Vgl. Gregor IX. 1229 aug. 20 Potth. 8444.

620. *Hugo erzbischof von Arles beurkundet, dass Raimund Berengar graf der 30 Provence sich in seinen streitigkeiten mit dem grafen Raimund von Toulouse und den Marseillern dem urtheile des kaisers oder des erzbischofs als dessen vikar unterworfen habe. Aix 1230 nov. 26.*

Nos Hu. dei gratia Arelatensis archiepiscopus omnibus esse volumus manifestum, quod nobilis vir || R. Berengarius comes et marchio Provincie obtulit coram nobis, quod ipse per 35 se et episcopum Massiliensem || et Arelatenses paratus erat stare iuri coram nobis tanquam maiori paciario vel tanquam coram comuni || partium amico vel sicut coram imperatoris vicario super omnibus querelis et rancuris, que inter ipsum comitem Provincie et episcopum Massiliensem et Arelatenses ex una parte et R. comitem Tholosanum et Massilienses inferioris ville ex altera vertuntur vel verti possunt, vel si in aliquo comes Tholosanus et pre- 40 dicti Massilienses nos possent habere de iure suspectum, idem comes Provincie paratus erat dare curiam omni suspicione carentem et coram eadem curia parere iustitie, cum civitas Massilie de dominio ipsius comitis Provincie extiterit et existat. Si vero predicta dicto

comiti Tholorano et Massiliensibus non placent, prenomiatus comes Provincie paratus erat eligere comunes iudices, qui de predictis querelis cognoscerent inter eos. Demum si nec predictus comes Tholosanus vel Massilienses non admitterent aliquid de iam dictis, idem comes Provincie pro se et Massiliensi episcopo et Arelatensibus eligebat subire imperatoris
 5 iudicium tanquam domini principalis et ipsius imperatoris nomine nobis tanquam ipsius vicario in nostra provincia obtulit pignorum, castrorum scilicet et obsidum, sufficientem et ydoneam cautionem. Actum fuit hoc apud Aquis in domo hospitalis sancti Iohannis presentibus testibus Massiliensi et Tholonensi episcopis, electo Valentino, abbate sancti Victoris Massiliensis, preposito Arelatensi, V. de Cotiniaco, Alcelmo Fere, Bonifatio Carpenteratensi
 10 canonico. Ad maiorem autem fidem omnium supradictorum presentem cartam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Predicta autem omnia fuerunt oblata anno domini m.cc.xxx., vi. kal. decembris.

F. Aus dem originale des depart.-archivs zu Marseille: Chambre des comptes B. 320. Siegel des erzbischofs vorhanden.

- 15 **621.** *Otto, kardinaldiakon von S. Nikolaus, päpstlicher legat, genehmigt einen Vergleich zwischen dem bisthume und den Dominikanern von Worms. Regensburg (1231) märz 22.*

Otto miseracione divina sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus. Dilectis in Christo O. scolastico et H. decano sancti Thome Argentinensis
 20 salutem in domino. Cum inter venerabilem patrem . . episcopum et capitulum Wormacienses ex una parte et dilectos in Christo . . priorem et fratres predicatores ex altera occasione quarundem arearum, quas iidem comparaverant ad habitandum, controversia esset suborta, ipsis tandem in nostra presentia constitutis et de pace tractantibus coram nobis sic est divina inspirante gratia et nostro studio accedente consensus, pacis osculo viam con-
 25 cordie preparante, ut dicti videlicet episcopus et capitulum eisdem fratribus ecclesiam sancti Andree extra muros cum toto ambitu suo et omnibus, que infra ambitum continentur, liberam conferant et assignent, expediendo eam a . . preposito et canonicis ecclesie sancti Andree, quibus eadem ecclesia est subiecta, ita quod occasione illius nulli subiaceant dicti fratres et respectum habeant qualemcumque, quod dicti episcopus et capitulum facere firmiter pro-
 30 miserunt. Dicti vero prior et fratres concesserunt cedere loco priori, ita tamen quod areas illas vendere liceat eis, episcopi iure salvo, de edificiis autem facere, quicquid velint. Nos autem dicte conventioni auctoritatem commodavimus et consensum. Quocirca discretioni vestre, qua fungimur, auctoritate mandamus, quatenus¹⁾ predictam conventionem faciatis auctoritate nostra ab utraque parte firmiter observari, contradictores et rebelles per censuram
 35 ecclesiasticam compellentes. Datum Ratispone xi. kalendas aprilis.

W. Aus Würdtwein's monast. Wormat., mss. der Heidelb. univ.-bibl. 359 nr. 54. 4^o, bd. III. s. 55'. Dasselbst weitere akten über diese angelegenheit. Vgl. oben nr. 616. — ¹⁾ quarum.

- 40 **622.** *Gregor IX. bestätigt die von einem beauftragten des kardinaldiakons Otto von S. Nikolaus für die diöcese und das kapitel von Minden getroffenen anordnungen. Rieti 1231 iuli 5.*

Gregorius episcopus, servus servorum dei. Venerabili fratri . . episcopo et dilectis filiis, capitulo Mindensi, salutem et apostolicam benedictionem. Hiis, que ad decorem ecclesie provide statuuntur, libenter adicimus apostolici muniminis firmitatem, ut inconcussa perma-

neant, que nostro fuerint presidio communita. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis, quod cum dilectus filius frater Iohannes de ordine predicatorum, penitentiarius noster, auctoritate dilecti filii nostri O. sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconi cardinalis, tunc apostolice sedis legati, vestram diocesim visitaret, quinque archidiaconatus statuit in eadem, qui prius fuerant indistincti, cantoriam et preposituram in ecclesia vestra de novo 5 creavit, statuens, ut eadem ecclesia viginti quatuor canonicorum numero a vobis iuramento vallato de cetero sit contenta, et alia quedam in ipsa ecclesia cum assensu vestro provide ordinavit, que utilitatem eiusdem respiciunt et honorem. Nos igitur vestris devotis precibus inclinati, que a predicto penitentiario nostro in ecclesia vestra provide facta sunt, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino 10 hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Data¹⁾ Reate iii. nonas iulii, pontificatus nostri anno quinto.

F. Aus dem originale des staatsarchivs zu Münster: Minden nr. 16. Bleibulle fehlt. — ¹⁾ so abschr. 15

623. *Gregor IX. ermahnt Ezelin d. ä. sich von seiner ketzerei zu bekehren. Rieti 1231 sept. 1.*

Gregorius episcopus, servus servorum dei. Nobili viro Ezelino spiritum consilii sanioris. Utinam inspiceres nec despiceres, quam graviter tuo displiceas creatori, qui cum tibi dederit inter homines potentatum, ut in iustitia regens eos tibi et illis studio proficeres recte vie¹⁾, 20 aliasque te bonis temporalibus ampliarit, ut exinde tibi comparares eterna, ecce iamdiu te suum sensit et sustinuit inimicum perfidum et rebellem. Tu enim excusso a te timore divino, in quo tenere debueras te instanter, et humano pudore reiecto, quem te decuerat sollicitate custodire, irritare gestiens Christiane fidei veritatem, Christum contra te patenter irritas, inimicorum suorum hereticorum scilicet effectus publicus receptator, eos in heresi 25 hereticos confirmando, dum illos non solum foves favorabiliter et defendis, verum etiam in eis ratione similitudinis damnabiliter delectaris in enorme scandalum ecclesie generalis, que quanto te hactenus patientius supportavit in spiritu lenitatis, tanto nunc nequiores adversarium experitur. Ceterum licet adeo te credamus in tua perfidia duravisse, ut iam totus stupidus nil sentias de salute, quia tamen non est diffidendum de misericordia redemptoris, 30 qui potens est Abrahe filios de lapidibus suscitare, adhuc in te tentare volumus²⁾ — — sempiternum etc. Dat. Reate kalendis septembris, pontificatus nostri anno quinto.

W. Aus cod. Vallicell. J. 54: Epist. Gregor IX. als beilage zu dem bedenklichen briefe ann. V. nr. 120 an Ezelin's söhne „Cum vos tanquam fideles ecclesie filios“, den selbst Rayn. ann. 1231 § 22, welcher einen auszug gibt, kaum zu vertheidigen weiss. Abschriftlich 35 durch Höfler. — ¹⁾ rectorie. — ²⁾ das folgende bei Rayn. § 20 und darnach Verci, Ecelini III, 234.

624. *Gregor IX. beauftragt den prior und den subprior der Dominikaner von Friesach seine jüngst gegen die ketzer erlassenen statuten, die er ihnen übersendet, in angegebener weise zur ausführung zu bringen. Rieti 1231 nov. 27.* 40

Gregorius episcopus, servus servorum dei. Dilectis filiis priori et subpriori ordinis predicatorum Frisacensium salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis pervicax inimicus omnium malorum incentor, quem de suppremis ad ima superbia sua prostravit,

non contentus, quod sue fraudis nequicia hominem produxit ad casum erumpnis et miseris applicandum, callide eum nititur pestiferis retibus irretire, astute sibi parans¹⁾ insidias, ne resurgat, locum a quo ipse ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis fidem nisus perfidia depravare, per ministros suos iniquitatis operarios venena sparsit mortifera sediciose
 5 considerans, quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum, qui quasi dulcia premitentes cauda pungunt ut scorpio, in²⁾ aureo tandem calice Babilonis³⁾ virus pestilencie infusuri. Licet enim heretici hactenus diucius latitantes sicut cancer serperent in occulto et velut vulpes latenter niterentur vineam domini Sabaoth demoliri, iam tamen peccatis exigentibus in aperto quasi equiparati ad prelium presumunt manifeste insurgere contra eam in quibus-
 10 dam locis publice pred[ic]ando, quentes in cibum simplices et in predam edoctos ac illaqueare nichilominus fideles quoslibet suis circumvencionibus cupientes, facti magistri erroris, quia nunquam fuerant discipuli veritatis. Unde expedit, quod insurgatur viriliter contra eos, ut eorum omnino heresi confutata per totum vigeat fides Christi; nam corona sequetur premii⁴⁾ temptacionibus resistentes. Cum igitur hactenus resplenduerit in Alamania fida
 15 fides ac per hoc formidemus ibi pocius animalia venenosa, ne forte simplices ipsorum callidis seductionibus circumventi et astuti pravis circumventionibus periculose decepti ad profundum malorum deveniant sique ibidem violetur fidei sacramentum, nos qui⁵⁾ circa horam undecimam inter operarios, immo verius supra operarios vinee domini sumus a patre familias ewangelico deputati, moniti voce sponsi capere vulpes parvulas, que demoliri vineam domini
 20 moliuntur, et tacti dolore cordis intrinsecus non valentes sustinere tantam contumeliam creatoris ac volentes tot animarum periculis obviare, discrecionem⁶⁾ vestram rogamus monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta sub divini obstestacione iudicii districte precipiendo mandantes, quatinus⁷⁾ prelati clerico et populo convocatis generalem faciatis predicacionem, ubi commodius videritis expedire, et adiunctis vobis discretis aliquibus ad hec
 25 sollicitius exequenda diligenti perquiratis sollicitudine de hereticis et eciam infamatis et, si quos culpabiles vel infamatos inveneritis, nisi examinati velint absolute mandatis ecclesie obedire, procedatis contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter promulgata, in receptores defensores et fautores hereticorum secundum eadem statuta nichilominus processuri. Si vero aliqua heretica labe penitus abiurata ad ecclesiasticam redire voluerint
 30 unitatem, ipsis iuxta formam ecclesie absolucionis beneficium impendatis et iniungatis eisdem, quod talibus consuevit iniungi, attentius provisuri, ne qui videntur reverti, sub palliata specie pietatis impietatem committant et angelus Sathane in lucis angelum se transformet; propter quod statuta, que super huiusmodi duximus⁸⁾ promulganda, per fratrem Hugonem predicatorem verbi dei in Theutonium destinata⁹⁾, inspicere poteritis et ab eorum
 35 insidiis secundum discrecionem vobis datam a domini precavere. Ad hec, ut super premissis omnibus officium vobis commissum liberius et efficacius exercere possitis, omnibus qui ad predicacionem vestram accesserint in singulis stacionibus, viginti dies, illis vero qui ad impugnandum hereticos fautores receptores et defensores eorum in municionibus et castellis vel alias contra ecclesiam rebellantes vobis ex animo auxilium consilium presti-
 40 terint vel favorem, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi tres annos de iniuncta sibi penitentia relaxamus et, si qui ex hiis in prosecutione huiusmodi negocii forte decesserint, eis omnium peccatorum, de quibus corde contriti et ore confessi sunt, plenam veniam indulgemus. Ne vero aliquid vobis desit ad predictum negocium prosequendum, in contradictores et rebelles ecclesiasticam proferendi
 45 censuram tenore vobis presencium liberam concedimus facultatem. Predicatores quoque questuarios, quorum interest caritativa tantum subsidia suppliciter petere ac indulgenciam,

si quam forsitan habent, exponere, a predicacionis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet, compescendi censura simili vobis nichilominus licenciam indulgemus. Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nichilominus exequatur¹⁰). Datum Reate¹¹) v. kalendas decembris, pontificatus nostri anno quinto.

F. Aus zwei copialbüchern sec. XV. des Dominikanerklosters Friesach, jetzt zu Klagenfurt, 5 durch h. S. Laschitzer. Vgl. die entsprechenden ausfertigungen an den erzbischof von Mainz 1232 oct. 29 Würdtwein, nova subs. VI, 28 und an die Dominikaner von Strassburg 1232 dec. 2 Strassb. urkbch. I, 179; die bedeutenderen abweichungen der letzteren sind unten bemerkt. Die angezogenen statuten des papstes sind wohl diejenigen, welche dem breve an den erzbischof von Trier 1231 iuni 25 Böhmer, acta nr. 959 beigelegt sind. 10 — 1) paratis a. b. — 2) scorpioni a. b. — 3) Babilonio a. — 4) premii fehlt b. — 5) que a. b. — 6) universitatem Str. — 7) das folgende abweichend in Str. — 8) duxerimus b. — 9) ohne den satz: per fratrem—destinata, in Str. Vgl. Gregor 1231 oct. 11 an Konrad von Marburg: Kuchenbecker, anal. Hass. III, 74. — 10) Quod—exequatur, 15 fehlt Str. — 11) Reatum b.

625. *Gregor IX. beauftragt den prior und subprior der Dominikaner von Worms gegen die in den deutschen nonnenklöstern übliche simonie einzuschreiten. Rieti 1232 febr. 28.*

Gregorius episcopus, servus servorum dei. Dilectis filiis . . priori et . . subpriori fratrum ordinis predicatorum Wormatiensibus salutem et apostolicam benedictionem. Rem || 20 detestabilem non absque stupore mentis accepimus et horrore, quod symoniaca heresis, que contra dei ecclesiam impia et diabolica supplantatione || surrexit et in ipso sui principio zelo apostolice ultionis percussa est et dampnata, adeo in partibus Alamannie dominatur, quod vix aliq|| moniales in monasteriis admittuntur nisi pecunia mediante, eligentes in monasteriis non proficere sed perire, cum sit scriptum, quod danti et recipienti fit anathema. Quas 25 detestande cupiditatis prophanus amor adeo excecavit, ut diligenter, prout convenit, non attendant, quod dominus, cunctis peccatoribus per gratiam in templo dimissis, specialiter vendentes et ementes columbas increpans et flagellans de templo legitur eiecisse, et quos Christus eiecit de templo, numquam spiritus Christi faciet sibi templum. Licet igitur contra tales edita fuerit constitutio concilii generalis, quia tamen grandis in causa esse dinoscitur 30 multitudo, propter quod constitutionis ipsius severitas nequit in eisdem partibus absque gravi scandalo et multarum animarum periculis observari, nos et precidi morbum huiusmodi, ne ulterius invalescat, et circa iam receptas taliter volentes remedium competens adhiberi, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus huiusmodi moniales cum hiis, que pro ipsarum receptione data fuerunt, removentes a monasteriis, que perperam 35 sunt ingresse, ad alia eiusdem ordinis cum bonis ipsis transferatis easdem. Quodsi propter nimiam multitudinem alibi forte nequiverint commode collocari, ne dampnabiliter evagentur in seculo, recipiantur in eisdem monasteriis dispensative de novo, mutatis prioribus locis et inferioribus assignatis. Symoniace vero data pro ipsis converti faciatis in usus alios pietatis, prout saluti male dantium et recipientium secundum deum videritis expedire, contra- 40 dictores et rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Ad hec auctoritate nostra districtius inhibere curetis, ne talia de cetero presumantur, quia quanto benignius ipsarum hac vice mitigamus offensas, rigorem mansuetudine temperantes, tanto puniremus severius, si contra facerent in futurum. Ne vero per ignorantiam excusationem habeant in peccatis, predictam constitutionem concilii frequenter in eisdem monas- 45